1

第２期 第９回向日市エコ地域推進委員会議 会議録（要約）

・ 日 時  ： 平成２１年１１月１９日（木）

            午前１０時～１２時００分

・ 場 所  ： 向日市役所 第１会議室

・ 出席者  ： 委員８名  事務局３名

・ 傍聴者   ： なし

・ 議 題  ： １ 生ごみ堆肥化講習会の報告について

             ２ 「向日市まつり」について

          ・アンケートについて

・まつりの参加について

            ３ 視察研修会について

              ４ その他

              ・次年度の「生ごみ堆肥化」への取組について

≪意見等≫

議題１

   ・もう一度開催してほしいとの声を聞いている。

   ・質問時間が短かった。

   ・わかりやすい説明でよかった。

議題２

   ・昨年度のアンケートとの整合性をつけてほしい。

   ・内容を項目別にわかりやすくしてほしい。

議題３

  ・１２月１日（火）

      みずなぎ高野学園・㈱ヨコタ京都を見学

議題４

・ 土のう袋を使った生ごみの堆肥化方法を紹介しているが、その他にも、コンポス

トを使う方法や、直接畑に埋める方法など、各家庭に合った方法を選択できるよ

うな取組をしてはどうか。

・ コンポストは上手くできないとよく言われているが、再評価する場を設ける必

要がある。コンポストの講習会は必要。

先ず、この会のメンバーに、コンポストで簡単にできることを理解してもらっ

て自ら取り組んでいただきたい。

・ グリーンカーテン講習会と堆肥化講習会とを併せて、３月までに実施してはど

うか。